Moção nº 01/2013

Concede Menção de Pesar à Família do Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito José Márcio Ribeiro Dutra.

 O Vereador Evaldo Jesus de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Cristiano Otoni, Estado de

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, propõe:

 Art. 1º Fica concedida Menção de Pesar à família do Excelentíssimo Senhor Prefeito José Márcio

Ribeiro Dutra, falecido no dia 29 (vinte e nove) de março de 2013 (dois mil e treze).

 Art. 2º Ficam enaltecidos os relevantes serviços prestados à comunidade pelo Senhor José Márcio

Ribeiro Dutra, como Prefeito do Município nos períodos de 1989 (mil, novecentos e oitenta e nove) a 1992

(mil, novecentos e noventa e dois); e de 1º (primeiro) de janeiro a 29 (vinte e nove) de março de 2013 (dois

mil e treze).

 Art. 3º Esta moção entra em vigor na data de sua aprovação e publicação.

 Sala das Sessões, 09 de abril de 2013.

 Vereador Evaldo Jesus de Souza

 Presidente da Câmara Municipal

***************************************************************************************

Moção nº 01/2014

Concede Menção Honrosa ao Senhor Joaquim Vieira de Re-

zende e Família.

 O Vereador José Rosa, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Cristiano Otoni, Estado de Minas

Gerais, no uso de suas atribuições legais, propõe:

 Art. 1º Fica concedida Menção Honrosa ao Senhor Joaquim Vieira de Rezende e família, em reco-

nhecimento ao desempenho na participação em concursos agropecuários, elevando o nome do Município em

toda a região.

 Art. 2º Fica autorizada a confecção de diploma comemorativo a ser entregue aos homenageados.

 Art. 3º Esta moção entra em vigor na data de sua aprovação e publicação.

 Sala das Sessões, 10 de junho de 2014.

 Vereador José Rosa

 Vice-Presidente da Câmara Municipal

***************************************************************************************

Moção nº 02/2014

Concede Menção Honrosa a Pais e Mães Adotivos no Muni-

cípio.

 O Vereador Evaldo Jesus de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Cristiano Otoni, Estado de

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, propõe:

 Art. 1º Fica concedida Menção Honrosa a todas as pessoas residentes no Município de Cristiano

Otoni que realizaram adoção de crianças e adolescentes.

 Art. 2º Fica autorizada a confecção de diploma comemorativo a ser entregue aos homenageados.

 Art. 3º Esta moção entra em vigor na data de sua aprovação e publicação.

 Sala das Sessões, 05 de agosto de 2014.

 Vereador Evaldo Jesus de Souza

 Presidente da Câmara Municipal

***************************************************************************************

Moção nº 01/2015

Concede Menção Honrosa ao Senhor Sebastião Dutra da

Rocha.

 O Vereador Evaldo Jesus de Souza, membro da Câmara Municipal de Cristiano Otoni, Estado de

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, propõe:

 Art. 1º Fica concedida Menção Honrosa ao Senhor Sebastião Dutra da Rocha, pelos 50 (cinquenta)

anos exercidos na profissão de Barbeiro, com dedicação e profissionalismo.

 Art. 2º Fica autorizada a confecção de diploma comemorativo a ser entregue ao homenageado.

 Art. 3º Esta moção entra em vigor na data de sua aprovação e publicação.

 Sala das Sessões, 02 de março de 2015.

 Evaldo Jesus de Souza

 Vereador

***************************************************************************************

Moção nº 02/2015

Apóia a instituição de Comissão Especial e Votação

pela Câmara dos Deputados, da PEC 97/2011.

 A Câmara Municipal de Cristiano Otoni, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

 Considerando a aprovação, pela Comissão de Constituição e Justiça da Câmara dos Deputados, à

PEC 97/2011, que cria pisos salariais unificados nacionalmente para funcionários das entidades públicas que

atuam na Defesa Sanitária Animal e Vegetal;

 Considerando a importância do trabalho de tais profissionais para a segurança alimentar e capacida-

de de exportação de alimentos;

 Considerando a necessidade de valorização destes profissionais;

 Propõe:

 Art. 1º Fica aprovada a presente Moção de Apoio à instituição de Comissão Especial para análise,

com conseqüente encaminhamento ao Plenário, para apreciação e votação em dois turnos, da Proposta de

Emenda à Constituição nº 97/2011 – Institui pisos salariais nacionalmente unificados para os funcionários

das entidades públicas que atuam na sanidade animal e vegetal.

 Art. 2º Esta moção entra em vigor na data de sua aprovação e publicação.

 Sala das Sessões, 04 de agosto de 2015.

 Vereador Welington Rodrigues de Castro – Presidente da Câmara

 Vereador Alan Delon Pereira Leonel – Vice-Presidente da Câmara

 Vereador José Rosa – Secretário da Câmara

 Vereador Evaldo Jesus de Souza

 Vereadora Lilian da Conceição Borges de Rezende

 Vereador Noali Dutra Ribeiro

 Vereador Osvaldo Benjamim da Costa

 Vereador Paulo Martins da Costa

 Vereador Romildo Luís Tavares

***************************************************************************************

Moção nº 03/2015

Concede Menção Honrosa.

 O Vereador Romildo Luís Tavares, membro em Exercício da Câmara Municipal de Cristiano Otoni,

Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, propõe:

 Art. 1º Fica concedida Menção Honrosa a Vinnícius Teixeira de Paula Vieira, aluno da Escola

Estadual “Coronel Alcides Dutra” neste Município, em reconhecimento ao desempenho obtido na Olimpíada

Brasileira de Matemática das Escolas Públicas (OBMEP), especificamente no Programa de Iniciação Cientí-

fica (PIC).

 Art. 2º Fica autorizada a confecção do respectivo diploma, a ser entregue ao agraciado.

 Art. 3º Esta moção entra em vigor na data de sua aprovação e publicação.

 Sala das Sessões, 08 de setembro de 2015.

 Romildo Luís Tavares

 Vereador

***************************************************************************************